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Anotace

Tato bakalářská práce si bere za cíl analyzovat CSR projekty firem, které se zaměřují

na sebedůvěru či obecně duševní zdraví svého zákazníka. Korporátní společenská

odpovědnost je novým, avšak stále rostoucím nástrojem firemní komunikace a lze očekávat,

že se během dalších 20 let stane standardem. Téma duševního zdraví je otevíráno ve veřejné

diskusi nově a po dlouhou dobu se jednalo o tabu. Firmy tak musí přistupovat k problematice

opatrně. Nevhodně nastavená komunikace společenských témat může totiž mít až devastační

vliv. Tato práce se snaží zanalyzovat jednotlivé projekty kvalitativně pomoci Needscope

modelu a porovnat je mezi sebou. Pro účely práce byly vybrány tři firmy ze sektoru, který

se zaměřuje na péči o tělo a kosmetiku. Jsou jimi konkrétně Dove, RIA a Gillette. Ačkoliv

tyto firmy obchodují ve stejném sektoru, jejich pojetí společenské odpovědnosti se značně

liší a stejně tak jejich cílová skupina. Komparace projektů uvádí následně i diskusi, proč se

firmy rozhodují pro projekty CSR ze sociální oblasti a zda můžeme měřit jejich případný

úspěch či neúspěch.

Annotation

The main goal of this thesis is to analyse corporate CSR campaigns, which emphasise

costumer self-esteem, or more broadly mental health of its customers. Corporate social

responsibility is new but steadily increasingly popular corporate communication tool a is

to be expected that in next 20 years it will become a standard. Mental health is still a sensitive

subject and a new topic in a public discussion which was for many years considered as a

taboo. Companies thus must approach the topic in a sensitive manner. Insensitively managed

communion on social topics could potentially have a destructive effect. This thesis analyses

and compares chosen projects using a Needscope model, which is a tool for qualitative

research. Three beauty and skin care companies were chosen for the purpose of the thesis –

Dove, RIA and Gillette. Although businesses of those are in a same field their approach to

social responsibility significantly differs similarly to their target group. The paper also

includes a discussion about motives of those companies to use such campaigns, mainly those

focused on social issues and if it is possible to measure its success.
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Úvod
Sociální zodpovědnost firem je rostoucím trendem v marketingové komunikaci a stává

se nedílnou součástí obchodních modelů. V minulosti jsme se tak mohli setkat s jasně

nastavenými cíli CSR aktivit. Ty byly dosažitelné, zcela konkrétní a jednoduše měřitelné.

Postupně se však promítá ve veřejném prostoru více kampaní zaměřených na problematiku

mentálního zdraví a sebevědomí. Je k zamyšlení, proč si firmy tato témata vybírají hlavně

ve chvíli, kdy musí obhájit investování prostředků firmy na finančním oddělení. Výsledky

takových kampaní je totiž komplikované objektivně měřit, a jelikož se jedná o citlivá témata,

špatně zvolená komunikace může mít negativní dopad na samotnou značku. To má v dnešní

době zásadní vliv na pozici firmy k investorům a akcionářům. Trh se potřebě takového

měřítka rychle přizpůsobil a už v roce 1991 vznikl první index, který sociální odpovědnost

firem hodnotil (CSR indices worldwide, 2020).

Pro analýzu jsem vybrala tři firmy, které podnikají v obecné rovině v oblasti péče o tělo či

kosmetice. Právě ty se staly výraznými hráči v tomto poli v posledních 15 letech, a to jak na

domácí, tak na globální scéně. Jejich dlouhodobé kampaně se týkají právě mentálního zdraví,

či míří ke zlepšení sebevědomí svých zákazníků. V tomto směru se nejedná v oboru

o překvapivé zjištění. Společenská odpovědnost míří v obecné rovině na minimalizování

negativního vlivu jednání firmy na přírodu či společnost. Kritici módního a kosmetického

průmyslu zdůrazňují mimo jiné právě negativní dopady nerealistických standardů

ukazovaných v reklamní prezentaci firem. Ta podle nich křiví lidské vnímání krásy a má

přímý vliv na psychologické problémy navázané na sebevědomí a sebepřijetí. Firmy Dove,

RIA a Gillette zanechali v této tématice svoji stopu a přispěli k začátku významné změny

v reklamním prostředí na globální i lokální úrovni. V rámci praktické části je popsáno pozadí

jejich projektů a vybrané klíčové kampaně. Dané firmy jsou následně analyzovány pomocí

Needscope modelu, který pomáhá lidem v manažerských pozicích rozumět lépe svým

zákazníkům, jejich motivacím a postoji ke značce. Tento model je relativní novinkou oblasti

marketingového výzkumu, který ukazuje na směr, jakým se bude ubírat samotný obor ubírat,

kde nejdůležitějším cílem bude odhalit motivace zákazníka.
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Teoretická část
Teoretická část tato práce zkoumá a vysvětluje, co jsou CSR kampaně a jaké jsou běžné

důvody pro jejich použití v korporátním prostředí. Dále je vysvětlena metodika použitá při

vypracovávání praktické části, a to konkrétně Needscope modelu, který je v marketingové

komunikaci využíván pro kvalitativní analýzu.

Teorie maximalizace říká, že firma svoji činnost směřuje vždy k co nejvyššímu zisku

(Jakubíková, 2013). Všechny další pojmy a teorie na ni navazují a je na ní stavěno současné

chápání funkce tržního chování (Nitisha, 2020). Tuto teorii dále potvrzuje

a rozvíjí Milton Friedman ve svém článku pro New York Times (1970). Vněm vysvětluje,

že ředitel firmy jako přímý podřízený majitele firmy má zodpovědnost za plnění jeho přání,

kterým v nejobecnější rovině je maximalizace zisku. Friedman je jedním z prvních kritiků

CSR, když říká, že je pro firmu nezodpovědné vkládat ekonomické prostředky do takových

aktivit, protože se tím znevěřují akcionářům firmy (Friedman, 1970).

Do současné chvíle jsou názory Miltona Friedmana chápány jako největší kritika CSR,

musíme však vzít v potaz kontext, ve kterém tyto myšlenky vznikaly. Právě v sedmdesátých

letech nastává první významný rozvoj společenské odpovědnosti, ačkoliv byl samotný trh

stále silně orientován na minimalizaci nákladů a maximalizaci zisku. Uběhlo celých 50 let

od publikování článku M. Friedmana v NY Times, a i když CSR

se od té doby významně vyvinulo, není stále přijímáno za celospolečenský standard.

Současné poznatky o CSR nám však dokazují sílu tohoto nástroje. Spotřební chování

zákazníků se mění a udržitelnost, životní prostředí a pracovní podmínky nabývají

ve veřejném prostoru na důležitosti. To, jak jsou ve skutečnosti mocnými hybateli tržního

prostředí, dokazují desítky firem, které vznikají na základě sociální zodpovědnosti, které je

součástí obchodní strategie těchto firem (viz například boty TOMS, hodinky 1face). Jedná

se o jasnou diferenciaci, která může znamenat konkurenční výhodu. Celé obory jsou tak

nuceny posunovat hranice míry sociální odpovědnosti nad legislativní povinnost. Takové

projekty nebo aktivity firem označovány jako CSR (z ang. corporate social responsibility)

nebo také korporátní společenská odpovědnost.
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CSR firem
Vývoj CSR můžeme globálně sledovat přibližně od 70. let minulého století. Podobně jako

řada dalších nových pojmů se definice CSR různí a neexistuje jasná shoda mezi odborníky,

jak široce či úzce ho definovat. Pro příklad můžeme využít tyto tři definice, které

se objevují v odborné literatuře.

CSR je dobrovolné integrování sociálních a ekologických hledisek do každodenních

firemních operací a interakcí s firemními stakeholders.1 (European Commission, 2001)

CSR je způsob podnikání, který odpovídá či jde nad rámec etických, zákonných, komerčních

a společenských očekávání. (Franc, 2006)

CSR je kontinuální závazek podniků chovat se eticky a přispívat k ekonomickému růstu

a zároveň se zasazovat o zlepšování kvality života zaměstnanců a jejich rodin, stejně jako

lokální komunity a společnosti jako celku. (Najam, 1999)

Pokud zkoumáme tyto definice, můžeme vypozorovat jeden důležitý společný činitel a tím

je dobrovolnost, která jde nad rámec legislativní povinnosti. Díky tomu, jak jsou definice

široce pojaté, lze pod ně řadit velké množství firemních aktivit (Trnková, 2004).

Sociální odpovědnost firem je často spojována se sociálním marketingem. Ačkoliv existují

firmy, jejichž součástí fungování CSR je, běžněji se setkáváme s tím, že jsou aktivity v tomto

směru využívány pro externí (i interní) marketingovou komunikaci. Jinak řečeno – firma

využívá CSR aktivit k vlastní propagaci, positioningu1 a zvýšení prodeje produktu či služby.


[…]


se demonstrativně nalívala modrá tekutina. Nelze se pak divit nepochopení ze stran všech

pohlaví, když naprostá většina jejich zážitků s menstruací byly tolik vzdálené

vykreslovanému světu v reklamách. RIA svými neotřelými spoty a komunikací

na sociálních sítích dokázala vznést do domácí společenské diskuse důležité téma ženské

osobní hygieny a aktivně bojuje proti tomuto tabu svou otevřeností. Současně nevylučuje

z komunikace ani mužskou část populace, protože i když nejsou primární cílovou skupinou
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pro prodej vložek a tamponů, je stále nutné, aby byli správně informovaní a nebáli

se o menstruaci mluvit s ženami v jejich životě.

Poslední kampaní je Gillette, které se jako jediné z vybraných projektů nepodařilo

zaznamenat takový úspěch, ve který pravděpodobně doufala. Téma toxické maskulinity

je otvíráno ve společnosti nově a tím, jak moc je vryté do každodenních životů mužů i žen,

je pochopitelné, že pozitivní změnu budeme schopni pozorovat až v delším časovém

horizontu. Jedná se o velmi citlivé téma, které budí vášnivé emoce. Ačkoliv hodnotím

samotnou kampaň pozitivně, nebyla technicky zpracována příliš šťastně. Jednou

z nejdůležitějších kritik je pak samotný spot, který byl pro sociální sítě nadměrně dlouhý

a nedokázal tak doručit důležité poselství, které se v něm skrývalo. Gillette svoji komunikaci

tohoto tématu jistým způsobem umírnila, nikdy od ní však úplně neustoupila. Velmi

pozitivně hodnotím novější kampaně v rámci projektu „Věříme v to nejlepší v mužích“,

které se zaměřují na tématiku transgenderu a obecně na inkluzivitu.

Je očividné, že společenská odpovědnost je stále ve svých začátcích, firmy se však musí

připravit na to, že se pravděpodobně v dalších letech stane důležitým standardem

v korporátní komunikaci. Čím dříve tak implementují CSR aktivity do marketingové

a obchodní strategie, tím dříve si mohou zajistit konkurenční výhodu na trhu. Bude zajímavé

do budoucnosti sledovat, jakým směrem se bude tento fenomén ubírat, a jak

se firmy dokážou s touto poptávkou vypořádat.
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Summary
Corporate social responsibility is an engaging phenomenon in a social discussion. Although

its popularity steadily increases in recent years it is not always clear which forms it will take.

There is an evident difference in how customers and stakeholders view

the topic of CSR and what a company is supposed to do to redeem itself. We can deduce

almost an anticapitalistic trend company is criticized when using CSR to refine its image

and inevitably increases its profit. There is a notable social pressure for an increasing the

corporate altruism which to some extent contradicts rational business policies of today’s

companies. Many of those thus do not manifest their projects into social responsibility and

do not commit to those goals usually because its unattainability which is typical for

the companies analysed in this paper.

Dove was for me personally the first time I encountered social form of CSR. This project

this the one running for the longest time from those three analysed (it has started in 2004)

and in that time is was able to significantly increase the value of the company and secured

Dove’s position on a market. By analysing the project, it was discovered that even though

its effort to profile itself more the communication is places too broadly to position only into

one segment. It is usually advised that to company to profile itself to only one concerning

the easier targeting the customers. In a case of Dove is it partly understandable its effort to

target broader audience. I recognize that the company came up with this campaign far earlier

than its competitors which was a risk. However, it paid off and that fact is supported by its

firm position on a market.

Czech company tried the similar approach 12 years later and started the fight against

stereotypes a myth surrounding the communication of menstruation. Although it is

a natural part of life on around half of world’s population it is still considered as a taboo and

is surrounded by many myths not only in eyes of men. Partly it is caused

by advertisement industry where we can see menstruating women being cheerful, enjoying

their lives, not afraid to wear white pantsuit and a strange blue liquid is being poured into

a pad. It is not surprising that is it confusing for a lot of people when their experiences with

menstruation is by far different from the shown world in the ads. RIA and its campaign were

able to bring this important topic of intimate hygiene into local social discussion and it

actively fights against taboos with open communication. RIA also does not discriminate men

from the discussion, even though they are not the target group for pads and tampons. But it
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is still important for them to be correctly informed and for them to not to be afraid

to talk about menstruation with women in their lives.

Gillette and its campaign are the last analysed project but is the one from those chosen which

did not obtained so much of a success. The topic of toxic masculinity is being discussed in

a society newly and how much is it engraved into our society and everyday lives of men and

women it is understandable that we will be able to see the positive change only in long term.

It is considered as a sensitive topic and is surrounded with passionate emotions. Although I

appraise the campaign it was not treated well. My main criticism is that the video spot was

far too long for social media it failed to deliver the message laid within. Gillette now

moderates its communication more, but it never turns against

the campaign itself. I really enjoyed more recent campaign which focuses on topics such as

transgender and inclusivity.

It is evident that corporate social responsibility is still at a start of a whole journey,

companies but need to prepare itself as it will probably become an important standard

in corporate communication. The earlier they implement CSR activities into the marketing

and business strategies the earlier they can obtain the competitive advantage. I look forward

to seeing which path this phenomenon would take and how will companies be able to

overcome this specific demand.
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Příloha č. 20: Příspěvek na sociálních sítích k Gillette Treo, první žiletce pro asistovanou

péči (Facebook Gillette, 2019, obrázek)

Příloha č. 21: Video spot k prvnímu holení transgender muže (YouTube, 2019, video)

https://www.youtube.com/watch?v=AR-JkiNQ_Ro

Příloha č. 22 (s. 29): Gillette v Needscope modelu (obrázek)

Příloha č. 23 (s. 30): Gillette a její charakteristiky v Needscope modelu (obrázek)

https://www.youtube.com/watch?v=AR-JkiNQ_Ro
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