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Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Jana Přiklopilová
Rok narození: 1996
Identifikační číslo studenta: 68124170

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Mediální a komunikační studia
Studijní obor: Marketingová komunikace a public relations
Identifikační čísla studia: 552980

Název práce: Analýza korporátních CSR projektů zaměřených na sebedůvěru
zákazníka

Pracoviště práce: Katedra marketingové komunikace a public relations (23-KMKPR)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Ing. Bc. Petra Koudelková, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Ing. Marek Vranka

Datum obhajoby: 23.09.2020 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Studentka v krátkosti představila svou práci, oponent a vedoucí

shrnuli své posudky. Studentka reagovala na dotazy oponenta a
vedoucí.

Výsledek obhajoby: dobře (E)

Předseda komise: doc. PhDr. Denisa Hejlová, Ph.D. (přítomen) ............................

Členové komise: PhDr. Tereza Klabíková Rábová, Ph.D.
(přítomen)

............................

Ing. Bc. Petra Koudelková, Ph.D. (přítomen) ............................

Mgr. Ing. Marek Vranka (přítomen) ............................

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

1 215501 - Jana Přiklopilová

http://www.tcpdf.org